
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 COPIA 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  Approvazione bando per l'ammissione alla fornitura gratuita, totale o parziale 

dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o 
notebook per l'anno scolastico 2024/2025. (CIG. ). 

 

 
 
VISTO il provvedimento Sindacale n. 09 del 28/06/2024 con il quale il 
sottoscritto ha riservato a sé la titolarità della posizione organizzativa del I^ 
settore - amministrativo;  

 
PREMESSO: 

- che, con Determinazione Regionale n. G07590 del 10/06/2024 (Ns prot. 
nr. 5576 del 11.06.2024) sono state approvate le linee guida per i Comuni 
del Lazio, sulle modalità e procedure di erogazione dei contributi per la 
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici 
digitali o notebook, per l’anno scolastico 2024-2025 a favore degli alunni 
residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno 
abbienti, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448; 

- che, in esecuzione del D.P.C.M. n. 320/99 come modificato dai D.P.C.M. 
4 luglio 2000, n. 226 e n. 211 del 6 aprile 2006, i Comuni devono dare 
attuazione alle disposizioni di cui all’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, 
n. 448 nel rispetto delle direttive regionali in materia; 

- che, gli stessi Comuni, tenuto conto delle somme poste a loro 
disposizione, in via preliminare devono predisporre apposito Bando di 
ammissione che contenga la definizione degli elementi e requisiti che 
definiscano le modalità di accesso ai predetti contributi;  
 
CONSIDERATO che, in ottemperanza al punto 4 delle Linee guida della 
Regione Lazio (Verifiche delle istanze e termine inserimento dati), il 
Comune, verificato il possesso dei requisiti indicati nella deliberazione della 
Regione e nel bando comunale, provvede ad inserire nel sistema 
informativo SICED i nominativi degli aventi diritto distinti per ognuna delle 
classi della scuola dell’obbligo (scuola secondaria di I grado e 1° e 2° anno 
della scuola secondaria di II grado) nonché del 3°, 4° e 5° anno della scuola 
secondaria di II grado, direttamente sul sistema SICED; 
 
VISTI: 

COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I^ SETTORE - AMMINISTRATIVO

N. 148 del  02-08-2024 – Reg. Gen. N. …338... del …02-08-2024



 il bando di ammissione ai benefici di che trattasi: Allegato A (Avviso),  
 il modello  per la richiesta libri di testo: Allegato C; 
 la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 21 del D.P.R. 28 
Dicembre 2000, n.445); 
 l’Informativa Privacy: Allegato F1; 
 

PRESO ATTO della nota della Regione ns prot. nr. 5576 del 11.06.2024 relativa agli 
adempimenti del Responsabile del trattamento dei dati (Allegato F - Atto di 
nomina); 

 
VISTA la determina della Regione Lazio n. G08772 del 01.07.2024, ns prot. 
nr. 6964 del 02.07.2024, che modifica l’Allegato C “Modulo di richiesta per 
la fornitura dei libri di testo”, per la presentazione delle domande per 
l’assegnazione dei contributi per le spese di acquisto dei libri di testo per 
sussidi didattici digitali o notebook, a favore degli alunni e studenti delle 
scuole secondarie di I e II grado statali e paritarie, per l’anno scolastico 
2024/2025; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare l’art. 107; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012 conv. L. 213/2012; 
 
RITENUTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile, 
mediante la sottoscrizione della presente proposta, attesta di non trovarsi, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla 
Legge 190 del 6 novembre 2012, in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo di astensione ai sensi del 
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere verificato 
che tutti i soggetti intervenuti nella istruttoria, non incorrono in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

DI approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 
interamente  richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di prendere atto della determinazione della Regione Lazio G07590 del 
10/06/2024, relativa all’approvazione delle linee guida per i Comuni del Lazio, 
sulle modalità e procedure di erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per 
l'anno scolastico 2024-2025 a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell’ambito 
delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della 
Legge 23.12.1998, n. 448; 
 
Di approvare i seguenti allegati: 
 il bando di ammissione ai benefici di che trattasi: Allegato A 



(Avviso),  
 il modello  per la richiesta libri di testo: Allegato C; 
 la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 21 del D.P.R. 28      

Dicembre 2000, n.445); 
 l’Informativa Privacy: Allegato F1; 

 
DI dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
verranno pubblicati sul sito on line del Comune di San Giorgio a Liri e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Il responsabile del procedimento inerente o conseguente la presente determinazione è RIZZO 
GIUSEPPINA (Riferimento istruttoria preliminare n. 156 del 26-07-2024). 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F/to  FRANCESCO LAVALLE 
 

___________________________ 
 

  
 
 
  



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 
per rimanervi 15 giorni consecutivi (n. 562 dell’elenco delle pubblicazioni). 
 

San Giorgio a Liri, lì 02-08-2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to RIZZO GIUSEPPINA 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 


